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                            D   E   C   I   Z   I   A     nr.  214/25.05.2015 
            privind solutionarea contestatiei depuse de dl. X, înregistrată la DGRFP 
Timişoara sub nr. .../16.04.2015.   
                             
  
             DGRFP Timisoara, Serviciul de Soluţionare a Contestaţiilor, a fost 
sesizat cu adresa nr. .../08.04.23015 de AJFP Hunedoara asupra contestaţiei 
depuse dl. X, cetăţean italian cu domiciliul fiscal în ... posesor al certificatului de 
înregistrare nr. .../30.07.2010 prin care se atestă dreptul de rezidenţă pe teritoriul 
României, la adresa din România, ..., CNP/ Număr de Identificare fiscală ..... 
             Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere nr. 
.../09.03.2015 privind plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale 
de sănătate, pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor pe anul 2015 şi 
care vizează suma de ... lei reprezentând CASS. 
             Contestaţia este autentificată, purtând semnătura dl. X în original, fiind 
înregistrată la AJFP Hunedoara sub nr. .../01.04.2015, iar la DGRFP Timişoara 
sub nr. .../16.04.2015. 
             Contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92 / 2003, Republicată, privind Codul de procedură 
fiscală. 
             Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.206 şi art.209 alin.1 lit.a din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, Direcţia generală regională a finanţelor publice Timişoara 
este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
 
             I. Prin contestaţia formulată petenta solicită anularea Deciziei de 
impunere nr. .../09.03.2015, susţinând că legea stabileşte că obligaţia de plată la 
CASS revine doar Cetăţenilor Români cu domiciliul în România, precum şi 
Cetăţenilor Statelor membre ale Uniunii Europene care nu detin o asigurare 
încheiată pe teritoriul altui Stat membru care produce efecte pe teritoriul 
României. Fiindcă este asigurat cu SSN (Serviciu sanitariul National) al Italiei şi 
această asigurare produce efecte pe teritorul României nu poate să fie considerat 
ca subiect pasiv (persoană cu obligaţie de plată) a acestei contribuţii (taxa). 
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            II. Prin Decizia de impunere nr. .../09.03.2015 privind plăţile anticipate 
cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătate, pe anul 2015, AJFP 
Hunedoara a stabilit în sarcina dl. X, plăţi anticipate cu titlu de CASS în sumă 
totală de ... lei. 
 
             III. Luând în considerare constatările organelor de inspecţie fiscală, 
motivele invocate de contestatoare, reglementările legale în vigoare pentru 
perioada verificată şi documentele existente la dosarul cauzei, se reţin 
următoarele: 
            Dl. X, are domiciliul fiscal în ... şi este posesor al certificatului de 
înregistrare nr. .../30.07.2010 prin care se atestă dreptul de rezidenţă pe teritoriul 
României, în ..., jud. Hunedoara, CNP/ Număr de Identificare fiscală ... 
            Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Timişoara prin Serviciul solutionare contestaţii este investită 
să se pronunţe daca dl. X cetatean italian cu dreptul de rezidenţă pe teritoriul 
României, care obţine venituri din cedarea folosinţei bunurilor din România, are 
obligaţia să achite bugetului de asigurări sociale de sănătate plăţile anticipate cu 
titlu de contribuţii de asigurări sociale de sanatate, stabilite prin Decizia de 
impunere privind plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate pentru veniturile din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2015.             
            În fapt, dl. X este înregistrat în evidenţele fiscale pe baza numărului de 
identificare atribuit de Oficiul pentru imigrări al judeţului Hunedoara în baza 
certificatului de înregistrare nr. .../30.07.2010, care atestă faptul că are un drept 
de reşedinţă pe teritoriul României, în ..., jud. Hunedoara. 
           În anul 2015 a fost emisă Decizia de impunere privind plăţile anticipate 
cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătate nr. .../09.03.2015, decizie 
prin care s-au stabilit contribuţii de asigurări sociale de sănătate în sumă totală 
de ... lei, pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, respectiv a 
contractelor de închiriere înregistrate la organul fiscal sub nr. .../30.06.2008, 
incheiat între petent şi dl. Y şi nr. /.../01.09.2014 încheiat cu dna. Z 
           Dl. X figurează înregistrat şi în anul 2014 cu venituri din cedarea 
folosinţei bunurilor, pentru care organul fiscal a stabilit plăţi anticipate cu titlul 
de contribuţii de asigurări sociale de sănătate. 
           În contestaţia formulată petentul susţine că obligaţia de plată la CASS 
revine doar Cetăţenilor Români cu domiciliul în România, precum şi Cetăţenilor 
Statelor membre ale Uniunii Europene care nu detin o asigurare încheiată pe 
teritoriul altui Stat membru care produce efecte pe teritoriul României, el fiind 
asigurat cu SSN (Serviciu sanitariul National) al Italiei asigurare care produce 
efecte pe teritorul României. 
           Pentru cauza în speţă sunt aplicabile prevederile art.211 din Legea 
nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit caruia: 
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           “1) Sunt asiguraţi, potrivit prezentei legi: 
          a) toţi cetăţenii români cu domiciliul în ţară şi care fac dovada plăţii 
contribuţiei la fond, în condiţiile prezentei legi; 
          b) cetăţenii străini şi apatrizii care au solicitat şi au obţinut prelungirea 
dreptului de şedere temporară ori au domiciliul în România şi care fac dovada 
plăţii contribuţiei la fond, în condiţiile prezentei legi; 
         c) cetăţenii statelor membre ale Uniunii Europene, Spaţiului Economic 
European şi Confederaţiei Elveţiene care nu deţin o asigurare încheiată pe 
teritoriul altui stat membru care produce efecte pe teritoriul României, care au 
solicitat şi obţinut dreptul de rezidenţă în România, pentru o perioadă de peste 3 
luni şi care fac dovada plăţii contribuţiei la fond, în condiţiile prezentei legi; 
        (3) Calitatea de asigurat şi drepturile de asigurare încetează: 
         a) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. a), odată cu pierderea 
dreptului de domiciliu în România, precum şi în condiţiile art. 258 alin. (2); 
        b) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. b), odată cu pierderea 
dreptului de şedere în România, precum şi în condiţiile art. 258 alin. (2); 
        c) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. c), odată cu pierderea 
dreptului de rezidenţă în România, pentru o perioadă de peste 3 luni, precum şi 
în condiţiile art. 258 alin. (2); 
           Din prevederile legale invocate se reţine că sunt asiguraţi în sistemul de 
asigurări sociale de sănătate toti cetăţenii români cu domiciliul în ţară, cetăţenii 
straini şi apatrizii care au solicitat şi obţinut prelungirea dreptului de sedere 
temporară ori au domiciliul în România precum şi cetăţenii statelor membre ale 
Uniunii Europene, Spatiul economic European şi Confederaţiei Elveţiene care 
nu deţin o asigurare încheiată pe teritoriul altui stat membru care produce efecte 
pe teritoriul României care au solicitat şi obţinut dreptul de rezidenţă în 
România pentru o perioadă de 3 luni care fac dovada contribuţiei la fond. 
           Pentru persoanele menţionate calitatea de asigurat şi drepturile de 
asigurare încetează odată cu pierderea dreptului de domiciliu sau de sedere în 
Romania precum şi odată cu pierderea dreptului de rezidenţă în România. 
           La art.257 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 
modificările şi completările ulterioare se prevede: 
            “(2) Veniturile asupra cărora se stabileşte contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate sunt prevăzute în Legea nr. 571/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare.” 
            Iar potrivit prevederilor art.296^21 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal cu modificările şi completările ulterioare: 
           “(1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul 
public de pensii şi la cel de asigurări sociale de sănătate, cu respectarea 
prevederilor instrumentelor juridice internaţionale la care România este parte, 
după caz:[...] 
           i) persoanele care realizează venituri din cedarea folosinţei bunurilor.”  
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           Potivit prevederilor legale enuntate, începând cu data de 01.01.2014, 
persoanele care realizează venituri din cedarea folosinţei bunurilor au calitatea 
de contribuabili ai sistemului de asigurări sociale de sănătate şi au obligaţia 
plăţii contribuţiei de asigurari sociale de sanatate. 
           Din coroborarea prevederilor legale mai sus enuntate rezultă că 
persoanele fizice, cetăţenii straini şi apatrizii care au solicitat şi obţinut 
prelungirea dreptului de sedere temporară ori au domiciliul în România, au 
calitatea de asigurat în România şi datorează contribuţie de asigurări sociale de 
sănătate pentru veniturile realizate din cedarea folosintei bunurilor în România. 
          Din documentele existente la dosarul contestaţiei, respectiv conform 
Certificatului de înregistrare fiscală existent în copie la dosarul contestatiei, 
rezultă că dl. X este înregistrat în evidenţele fiscale pe baza numărului de 
identificare atribuit de Oficiul pentru imigrări al judeţului Hunedoara, care atestă 
faptul că are un drept de reşedinţă pe teritoriul României, în Municipiul Deva, 
Aleea Panseluţelor, bl. 28, ap. 22, jud. Hunedoara. 
           În condiţiile în care dl. X are reşedinţă pe teritoriul României are calitatea 
de asigurat în România şi datorează bugetului de stat contribuţii la asigurări 
sociale de sănătate pentru veniturile realizare din cedarea folosintei bunurilor. 
          Având în vedere cele mai sus prezentate, urmează a se dispune 
respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de X, împotriva Deciziei de 
impunere nr. .../09.03.2015 privind plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate, pe anul 2015, care vizează suma de ... lei 
reprezentând plăţi anticipate CASS 
           Pentru considerentele mai sus prezentate, în temeiul OG Nr. 92 din 24 
decembrie 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi a OPANAF nr.2906/2014 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, în baza referatului nr. .../04.05.2015 se 
 

D   E   C   I   D   E  : 
 

            1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de X, împotriva 
Deciziei de impunere nr. .../09.03.2015 privind plăţile anticipate cu titlu de 
contribuţii de asigurări sociale de sănătate, pe anul 2015, care vizează suma de 
... lei reprezentând plăţi anticipate CASS. 
            2. Prezenta decizie se comunică la :      - X; 
                                                                          - A.J.F.P. Hunedoara  cu aplicarea                         

prevederilor pct.7.6. din OPANAF nr.2906/2014. 
            Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac 
şi poate fi atacată potrivit prevederilor legale la instanţa judecătorească de 
contencios administrativ competentă, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 
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